
              
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente

Oggetto:  Approvazione  atti  di  valutazione e  risorse  finanziarie  da  attribuire  alle 
proposte progettuali approvate e ammesse al finanziamento - Bando PRA ICARP IV

IL DIRETTORE 

VISTO l'Art. 1, commi 1170-1177 della legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018) che 
istituiscono e disciplinano il Programma di ricerche in Artico (PRA) per il triennio 2018-
2020;

VISTO il comma 1173 della soprarichiamata legge che istituisce il Comitato scientifico 
per l'Artico-CSA presso il CNR, Dipartimento scienze del sistema terra e tecnologie per 
l'ambiente,  il  quale  è  incaricato  (cfr.  lettera  d  e  g)  di:  (d)  promuovere  sinergie  e 
collaborazioni  tra  PRA  e  le  altre  iniziative  nazionali  in  Artico,  in  particolare  quelle 
inserite in progetti europei e (g) incentivare, anche con borse di studio, la conoscenza e 
lo studio delle tematiche polari e dei cambiamenti climatici;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 272 del 27/03/2019 di approvazione del 
Programma di Ricerche in Artico (PRA) per il triennio 2018-2020;

VISTO il bando BANDO PRA ICARP-IV – “finanziamento per attività a supporto della 
fase 2 del quarto international conference on arctic research planning – ICARP IV” 
(prot. AMMCEN n. 239002/2023 del 01/08/2023), pubblicato sul sito dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico del CNR (sezione “URP segnala”) al link 
https://www.urp.cnr.it/segnalazione.php?id=226, ed in particolare l’Art. 6 “Modalità e 
criteri per la valutazione delle proposte”;

PRESO ATTO dell’accertamento della regolarità degli atti integrativi del procedimento, 
relativi  all’attribuzione delle risorse finanziarie alle proposte progettuali  approvate e 
ammesse  al  finanziamento,  effettuato  dal  Responsabile  del  procedimento  in  data 
01/02/2024 (prot. CNR n. 0032929/2024);

D I S P O N E

Art. 1 – Sono approvati gli atti del procedimento selettivo di cui al bando indicato nelle 
premesse del presente provvedimento;

Art.  2 –  È approvata l’attribuzione delle risorse finanziarie alle proposte progettuali 
riportata nella seguente tabella, ammesse al finanziamento nei limiti della disponibilità 
prevista, per un importo totale pari a € 59 710,00:

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it 
www.dta.cnr.it

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it


PROPONENTE

AFFILIAZIONE 
DEGLI 

ORGANIZZATORI 
PRINCIPALI

TITOLO 
DELL'ATTIVITÀ 

PROPOSTA
PUNTEGGIO

IMPORTO 
TOTALE 
RISORSE 

FINANZIARIE 
RICHIESTE

IMPORTO TOTALE 
RISORSE 

FINANZIARIE 
ATTRIBUITE

1 Lucilla ALFONSI INGV

Cross-cutting  activities 
for  geosciences, 
atmospheric  physics 
and space sciences

29/30 19.910,00 € 19.910,00 €

2
Angelina LO GIUDICE

Maurizio AZZARO
CNR-ISP

Microplastic emergency 
and  the  associated 
plastisphere  in 
freshwater  habitats  of 
the Arctic

29/30 20.000,00 € 20.000,00 €

3 Andrea SPOLAOR CNR-ISP

The  effects  of  winter 
warm  spells  on  the 
ecosystem  and  the 
socio-economic 
organization of
Arctic communities

28/30 20.000,00 € 19.800,00 €



              
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente

Il  Dipartimento provvederà a stipulare con i Soggetti Beneficiari dei Progetti qui sopra 
elencati  appositi  atti  di  regolamentazione delle  attività.  Saranno considerate eleggibili 
spese sostenute a partire dalla data di protocollazione del presente documento.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche nella sezione “URP segnala”, e sul sito del programma.

IL DIRETTORE

Fabio Trincardi

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it 
www.dta.cnr.it

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it

		2024-02-02T13:03:49+0100
	Fabio Trincardi




